




1. Цели и задачи освоения дисциплины (модуля) 
Цели освоения дисциплины: 

Целью изучения дисциплины «Налоги и налогообложение во 
внешнеэкономической деятельности» является формирование у обучающихся 
базисных, систематизированных знаний о налоговых последствиях различных форм 
организации международного бизнеса, а также установление причин возникновения 
и способах устранения международного двойного налогообложения и приобретения 

практических навыков расчета налоговых обязательств участников 
внешнеэкономической деятельности. 

Задачами дисциплины являются: 
1. Углублённое изучение форм и методов налогового регулирования 
внешнеэкономической деятельности хозяйствующих субъектов; 
2. Изучение принципов международного налогообложения, причин 
возникновения международного двойного налогообложения и порядка его 
устранения; 
3. Определение налоговых обязательств участников нерезидентов при 
осуществлении деятельности в Российской Федерации; 
4. Овладение навыками расчета таможенных платежей при пересечении товарами 
таможенной границы Евразийского экономического союза. 
 

2. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), 
соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной 
программы 

Изучение дисциплины направлено на формирование у обучающихся следующих 
компетенций: (УК – 2.1, УК – 2.2, ПК-1.2, ПК-2.1, ПК-2.2). 

 

№ 

п/п 

Формируемые 
компетенции (код и 

наименование 
компетенции) 

Код и формулировка 
индикатора компетенции 

 

Планируемые результаты 
обучения  

 

 

УК-2. Способен 
управлять проектом на 
всех этапах его 
жизненного цикла 

УК-2.1. Понимает принципы 
проектного подхода к 
управлению 

Знает основные виды проектов, 
их специфику, принципы и 
особенности управления 
проектами на всех стадиях 
жизненного цикла, способы 
оценки проектов с учетом 
факторов риска и 
неопределенности  
Умеет планировать 
реализацию, оценивать 
эффективность проекта, 
измерять и анализировать 
результаты проектной 
деятельности 

УК-2.2 Демонстрирует 
способность  управления 
проектами 

Знает методику постановки 
цели и определения способов ее 
достижения 

Умеет определить суть 



проблемной ситуации и этапы 
ее разрешения с 

учетом вариативных 
контекстов, осуществлять сбор, 
систематизацию и критический 
анализ информации, 
необходимой для выработки 
стратегии действий по 
разрешению проблемной 
ситуации 

ПК-1. Способен 
управлять 
организациями, 
подразделениями, 
группами (командами) 
сотрудников, 
проектами и сетями, 
готовить задания по 
разработке проектных 
решений с учетом 
фактора 
неопределенности, 
разрабатывать 
соответствующие 
методические и 
нормативные 
документы, а также 
предложения и 
мероприятия по 
реализации 
разработанных 
проектов и программ 

ПК-1.2. Внедряет 
современные методологии 
управления в повседневную 
деятельность организации 

 

Знает существующие 
современные методы 
управления; 

Умеет внедрять современные 
управленческие методики в 
повседневную деятельность 
организации 

 

ПК-2 Способен 
разрабатывать 
корпоративную 
стратегию, программы 
организационного 
развития и изменений 
и обеспечивать их 
реализацию, оценивать 
эффективность 
принимаемых 
управленческих 
решений, вести 
переговоры с 
зарубежными 
партнерами 

 

ПК-2.1. Консультирует 
руководство организации и 
работников по вопросам 
построения и 
функционирования системы 
управления ВЭД 

 

Знает принципы построения и 
функционирования системы 
ВЭД; 

Умеет формулировать и 
обосновывать рекомендации 

для контрагентов по вопросам 
функционировать системы 
управления ВЭД 

ПК-2.2 Оценивает схемы 
построения (эффективности) 
системы управления или 
объекта консультационного 
проекта ВЭД 

Знает условия, механизмы и 
процедуры оценки и 
повышения эффективности 
системы управления участника 
ВЭД; 

Умеет оценивать и 
оптимизировать схемы 
построения систем управления 
контрагента ВЭД 

 

3. Объем дисциплины (модуля) и виды учебной работы 

Объем дисциплины (модуля) и виды учебной работы в академических часах с 



выделением объема контактной работы обучающихся с преподавателем и 
самостоятельной работы обучающихся  

Заочная форма обучения 

Виды учебной деятельности Всего 
По семестрам 

1 2 3 4 

1. Контактная работа обучающихся с 
преподавателем: 

6,3   6,3  

 Аудиторные занятия, часов 

всего, в том числе: 
6   6  

• занятия лекционного типа  2   2  

• занятия семинарского типа: 4   4  

практические занятия 4   4  

лабораторные занятия -   -  

в том числе занятия в интерактивных 
формах 

-   -  

в том числе занятия в форме 
практической подготовки 

4   4  

Контактные часы на аттестацию в 
период экзаменационных сессий 

0,3   0,3  

2. Самостоятельная работа студентов, 

всего 

65,7   65,7  

• курсовая работа (проект) -   -  

• др. формы самостоятельной работы: 65,7   65,7  

– освоение рекомендованной 
преподавателем и методическими 
указаниями по данной дисциплине, 
нормативно-правовых документов, 
основной и дополнительной учебной 
литературы 

38,7   38,7  

- выполнение заданий по 
практическим занятиям 

27   27  

3.Промежуточная аттестация: зачет зачет   зачет  

ИТОГО:  
Общая 
трудоемкость 

Ак.ч. 72   72  

Зач.ед. 2   2  

 

 

 

4. Содержание дисциплины (модуля), структурированное по темам (разделам) с 
указанием количества академических часов и видов учебных занятий 

4.1. Содержание дисциплины  
Тема 1. Формы организации внешнеэкономической деятельности 

Понятие внешнеэкономической деятельности и ее виды. Правовое регулирование 
внешнеэкономической деятельности. Субъекты хозяйствования, участвующие во 
внешнеэкономической деятельности. Виды внешнеэкономических операций. 
Основные и вспомогательные операции (сделки). Международные операции по 
купле-продаже товаров. Международная торговля лицензиями на изобретения и 
ноу-хау. Международная торговля услугами. Международная аренда. Формы 
организации внешнеэкономической деятельности юридических лиц и их краткая 



характеристика 

Тема 2. Налоговое регулирование внешнеэкономической деятельности. 

Значение государственного регулирования внешнеэкономической деятельности. 
Цели, задачи и методы государственного воздействия на деятельность субъектов 
внешнеэкономической деятельности. Экономические и административные методы 
государственного регулирования. Таможенная политика и ее виды. Принципы 
государственного регулирования внешнеторговой деятельности. Нормативно-

правовая база таможенного регулирования в Таможенном союзе. Налоговая 
политика российского государства, проводимая в отношении субъектов 
внешнеэкономической деятельности. Черты современной российской налоговой 
системы, способствующие притоку иностранных инвестиций. Особые 
экономические зоны в Российской Федерации. Налоговые механизмы 
стимулирования экспорта. Льготы при ввозе технологического оборудования, 
формирующего уставные фонды российских субъектов. Возможность применения 
нулевой ставки по дивидендам при соблюдении определенных условий. Механизм 
инвестиционного налогового кредита. Международная налоговая конкуренция за 
привлечение прямых иностранных инвестиций. 
Тема 3. Налогообложение доходов и имущества нерезидентов. Международное 
двойное налогообложение и методы его устранения 

Определение постоянного представительства, его налоговый статус и степень 
налоговой ответственности в Российской Федерации. Особенности уплаты налога на 
прибыль организациями, осуществляющими деятельность в России через 
постоянное представительство (объект налогообложения, налоговая база, ставки, 
порядок и сроки уплаты). Порядок налогообложения доходов иностранных 
организаций, не осуществляющих деятельность в Российской Федерации через 
постоянное представительство и получающих доходы от источников в Российской 
Федерации. Налогообложения имущества постоянных представительств 
иностранных компаний. Особенности налогообложения имущества иностранных 
юридических лиц, не осуществляющих деятельность в России. Критерии налогового 
резидентства физических лиц в Российской Федерации. Особенности 
налогообложения доходов физических лиц-нерезидентов. Особенности 
налогообложения имущества физических лиц-нерезидентов. 

Критерии налогового резидентства субъектов внешнеэкономической деятельности 
(российская и зарубежная практика). Налогообложение по принципу резидентства. 
Принцип налогообложения у источника образования доходов. Международное 
двойное налогообложение. Устранение двойного налогообложения посредством 
налоговых освобождений, налоговых кредитов (полных и обыкновенных), 

международных соглашений об избежании двойного налогообложения. Виды 
международных налоговых соглашений. Механизм применения международных 
договоров об избежании двойного налогообложения. Модельные налоговые 
конвенции. Международная налоговая координация. Конвергенция налоговых 
систем разных стран. 
Тема 4. Порядок взимания косвенных налогов при перемещении товаров через 
границу ЕАЭС и между странами-членами ЕАЭС 

Принципы взимания косвенных налогов во взаимной торговле между странами. 



Порядок уплаты НДС и акцизов при ввозе товаров в Российскую Федерацию в 
таможенной процедуре для внутреннего потребления из третьих стран: объект 
обложения, ставки, сроки уплаты. Особенности уплаты и администрирования 
косвенных налогов при перемещении товаров между странами-членами ЕАЭС. 
Условия принятия к вычету НДС, уплаченного при импорте товаров в Российскую 
Федерацию. Особенности уплаты косвенных налогов при заявлении различных 
таможенных процедур. Условия освобождения от акцизов при экспорте. Порядок 
применения нулевой ставки по НДС при экспорте товаров в страны-участницы 
ЕАЭС и третьи страны. Цель налогового контроля внешнеторговых сделок. 

 

Заочная форма обучения 

№ Раздел 

дисциплины, 
тема 

Занятия 
лекционного 

типа 

Практические 
занятия 

Лабораторные 
работы 

Самостоятельная 
работа 

 

ак.час. ак.час. ак.час. ак.час. 

1 

Тема 1. Формы 
организации 
внешнеэкономической 
деятельности. 

 

1 1 - 10 

2 

Тема 2. Налоговое 
регулирование 
внешнеэкономической 
деятельности 

1 1  10 

3 

Тема 3. 
Налогообложение 
доходов и имущества 
нерезидентов. 
Международное 
двойное 
налогообложение и 
методы его 
устранения. 

 

 1 - 18,7 

4 

Тема 4. Порядок 
взимания косвенных 
налогов при 
перемещении товаров 
через границу ЕАЭС и 
между странами-

членами ЕАЭС 

 

 1  27 

ИТОГО 2 4  65,7 

 

4.2. Самостоятельное изучение обучающимися разделов дисциплины 

Заочная форма обучения 
Вопросы, выносимые на 

самостоятельное 
изучение 

Формы самостоятельной 
работы 

Оценочное средство для 
проверки выполнения 

самостоятельной работы 

Тема 1. Формы Освоение рекомендованной Дискуссия по указанным 



организации 
внешнеэкономической 
деятельности. 

Вопросы для изучения: 
Основные и 
вспомогательные операции 
(сделки).  
Международные операции 
по купле-продаже товаров.  
Международная торговля 
лицензиями на изобретения 
и ноу-хау. 
Международная торговля 
услугами.  
Международная аренда.  
Формы организации 
внешнеэкономической 
деятельности юридических 
лиц и их краткая 
характеристика 

 

преподавателем и 
методическими указаниями 
по данной дисциплине 
нормативно-правовых 
документов, основной и 
дополнительной учебной 
литературы.  

вопросам. 
 

Тема 2. Налоговое 
регулирование 
внешнеэкономической 
деятельности. 
Вопросы для изучения: 
Налоговая политика 
российского государства, 
проводимая в отношении 
субъектов 
внешнеэкономической 
деятельности.  
Черты современной 
российской налоговой 
системы, способствующие 
притоку иностранных 
инвестиций.  
Особые экономические 
зоны в Российской 
Федерации. Налоговые 
механизмы 
стимулирования экспорта.  
Льготы при ввозе 
технологического 
оборудования, 
формирующего уставные 
фонды российских 
субъектов.  
Возможность применения 
нулевой ставки по 
дивидендам при 
соблюдении определенных 

Освоение рекомендованной 
преподавателем и 
методическими указаниями 
по данной дисциплине 
нормативно-правовых 
документов, основной и 
дополнительной учебной 
литературы.  

Дискуссия по указанным 
вопросам. 
 



условий.  
Механизм 
инвестиционного 
налогового кредита.  
Международная налоговая 
конкуренция за 
привлечение прямых 
иностранных инвестиций. 
 

Тема 3. Налогообложение 
доходов и имущества 
нерезидентов. 
Международное двойное 
налогообложение и методы 
его устранения. 
Вопросы для изучения: 
Особенности 
налогообложения 
имущества иностранных 
юридических лиц, не 
осуществляющих 
деятельность в России.  
Критерии налогового 
резидентства физических 
лиц в Российской 
Федерации.  
Особенности 
налогообложения доходов 
физических лиц-

нерезидентов. 
Особенности 
налогообложения 
имущества физических 
лиц-нерезидентов. 
Критерии налогового 
резидентства субъектов 
внешнеэкономической 
деятельности (российская и 
зарубежная практика).  
Принцип налогообложения 
у источника образования 
доходов. 
Международное двойное 
налогообложение. 
Устранение двойного 
налогообложения 
посредством налоговых 
освобождений, налоговых 
кредитов (полных и 
обыкновенных), 
международных 
соглашений об избежании 

Освоение рекомендованной 
преподавателем и 
методическими указаниями 
по данной дисциплине 
нормативно-правовых 
документов, основной и 
дополнительной учебной 
литературы. 

Дискуссия по указанным 
вопросам. 
 



двойного 
налогообложения.  
Виды международных 
налоговых соглашений.  
Механизм применения 
международных договоров 
об избежании двойного 
налогообложения.  
Модельные налоговые 
конвенции.  
Международная налоговая 
координация.  
Конвергенция налоговых 
систем разных стран. 
 

Тема 4. Порядок взимания 
косвенных налогов при 
перемещении товаров через 
границу ЕАЭС и между 
странами-членами ЕАЭС 

Определите этапы 
процедуры и расчетные 
показатели возмещения 
НДС при импорте товаров 
на территорию Российской 
Федерации на основе 
конкретного задания. 
 

Выполнение заданий по 
практическим занятиям 

Ситуационное задание 

 

 

Основная цель самостоятельной работы студента при изучении дисциплины 
«Налоги и налогообложение во внешнеэкономической деятельности» - закрепить 
теоретические знания, полученные в ходе лекционных занятий, сформировать 
навыки в соответствии с требованиями, определенными в ходе занятий 
семинарского типа. 

Самостоятельная работа студента в процессе изучения дисциплины включает: 
- освоение рекомендованных преподавателем и методическими указаниями по 
данной дисциплине нормативных правовых документов и рекомендованной 
основной и дополнительной учебной литературы; 

- выполнение заданий по практическим занятиям. 
 

Подробная информация о видах самостоятельной работы и оценочных 
средствах для проверки выполнения самостоятельной работы приведена в 
Методических рекомендациях по самостоятельной работе обучающихся. 
 

5. Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля и 
промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине (модулю)  
Образцы заданий текущего контроля и промежуточной аттестации Фонда 
оценочных средств (ФОС) представлены в Приложении к Рабочей программе 
дисциплины (модуля) (РПД). В полном объеме ФОС хранится в печатном виде на 



кафедре, за которой закреплена дисциплина. 
 

6. Перечень нормативных правовых документов, основной и дополнительной 
учебной литературы, необходимой для освоения дисциплины (модуля)  
6.1. Нормативные правовые документы 

1. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994г. N 51-

ФЗ  -   URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/ (дата 
обращения: 17.01.2025). – Текст : электронный. 
2. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 26.01.1996 N 14-ФЗ  
- URL::http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_9027/ (дата обращения: 
17.01.2025). – Текст : электронный. 
3. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998г. N 146-ФЗ  
-  URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/ (дата обращения: 
17.01.2025). - Текст: электронный. 
4.  Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)" от 05.08.2000 г. N 117-

ФЗ - URL:  http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/ (дата 
обращения: 17.01.2025). – Текст : электронный. 
5. Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. №402-ФЗ.   - URL: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/  (дата обращения: 
17.01.2025). – Текст : электронный. 
 

6.2. Основная литература 

1. Лыкова, Л. Н.  Налоговые системы зарубежных стран : учебник и практикум для 
вузов / Л. Н. Лыкова, И. С. Букина. - 4-е изд., перераб. и доп. - Москва : Юрайт, 
2025. - 338 с. - ISBN 978-5-534-16131-1. - URL: https://urait.ru/bcode/559913 (дата 
обращения: 17.01.2025). - Режим доступа: для авторизир. пользователей. - Текст: 
электронный. 

2. Современная налоговая политика : учебник и практикум для вузов / Н. И. Малис ; 
под редакцией Н. И. Малис. - 3-е изд., перераб. и доп. - Москва : Юрайт, 2025. - 

376 с. - ISBN 978-5-534-16581-4. - URL: https://urait.ru/bcode/560137 (дата 
обращения: 17.01.2025). - Режим доступа: для авторизир. пользователей. - Текст: 
электронный. 

 

6.3. Дополнительная литература 

1. Черник, Д. Г.  Теория и история налогообложения : учебник для вузов 

/ Д. Г. Черник, Ю. Д. Шмелев ; под редакцией Д. Г. Черника. - 2-е изд., 
перераб. и доп. - Москва : Юрайт, 2025. - 335 с. - ISBN 978-5-534-18870-7. - 

URL: https://urait.ru/bcode/560519 (дата обращения: 17.01.2025). - Режим 
доступа: для авторизир. пользователей. - Текст: электронный. 
 

7. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и информационных технологий, используемых при осуществлении 
образовательного процесса по дисциплине, включая перечень программного 
обеспечения, профессиональных баз данных и информационных справочных 
систем 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_9027/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/
https://urait.ru/bcode/559913
https://urait.ru/bcode/560137
https://urait.ru/bcode/560519


7.1. Ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
включая профессиональные базы данных 

1. Министерство финансов российской Федерации : официальный сайт. – Москва - 
URL: www.minfin.ru (дата обращения: 17.01.2025). - Текст : электронный. 
2. Европейская служба статистики. – URL: http://ec.europa.eu/eurostat (дата 
обращения: 17.01.2025). - Текст : электронный. 
3. Федеральная налоговая служба : официальный сайт. – Москва - URL:   

www.nalog.ru (дата обращения: 17.01.2025). - Текст : электронный. 
7.2. Информационно-справочные системы: 
- СПС КонсультантПлюс - www.consultant.ru.  

- СПС «Гарант» - www.garant.ru.  
 

7.3. Лицензионное и свободно распространяемое программное обеспечение, в 
том числе отечественного производства. 

Академия обеспечена необходимым комплектом лицензионного и свободно 
распространяемого программного обеспечения, в том числе отечественного 
производства: 
-Microsoft Office - 2016 PRO (Полный комплект программ: Access, Excel, PowerPoint, 

Word и т.д); 

-Программное обеспечение электронного ресурса сайта Дипломатической Академии 
МИД России, включая ЭБС; 1С: Университет ПРОФ (в т.ч., личный кабинет 
обучающихся и профессорско-преподавательского состава); 
-Программная система для обнаружения текстовых заимствований в учебных и 
научных работах «Антиплагиат.ВУЗ» версия 3.3 (отечественное ПО); 
-Электронная библиотека Дипломатической Академии МИД России на платформе  
«МегаПро»  - https://elib.dipacademy.ru/MegaPro/Web.; 

-ЭБС «Лань» - https://e.lanbook.com/.; 

-Справочно-информационная полнотекстовая база периодических изданий 

 «East View» - http://dlib.eastview.com.; 

-ЭБС «Университетская библиотека - online»  -  http://biblioclub.ru.;  

-ЭБС «Юрайт»  -  http://www.urait.ru.;  

-ЭБС «Book.ru» - https://www.book.ru/.; 

-ЭБС «Znanium.com» -  http://znanium.com/; 

-ЭБС «IPR SMART» - http://www.iprbookshop.ru/.; 

-7-Zip (свободный файловый архиватор с высокой степенью сжатия данных) 
(отечественное ПО); 
-AIMP Бесплатный аудио проигрыватель (лицензия бесплатного программного 
обеспечения) (отечественное ПО); 
-Foxit Reader (Бесплатное прикладное программное обеспечение для просмотра 
электронных документов в стандарте PDF (лицензия бесплатного программного 
обеспечения); 
-Система видеоконференц связи BigBlueButton (https://bbb.dipacademy.ru) (свободно 
распространяемое программное обеспечение). 
-Система видеоконференц связи «Контур.Талк» (отечественное ПО). 
- Система видеоконференц связи МТС.Линк (отечественное ПО). 

http://www.minfin.ru/
http://ec.europa.eu/eurostat
http://www.nalog.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.garant.ru/
https://elib.dipacademy.ru/MegaPro/Web
https://e.lanbook.com/
http://dlib.eastview.com/
http://biblioclub.ru/
http://www.urait.ru/
https://www.book.ru/
http://znanium.com/
http://www.iprbookshop.ru/


  

Каждый обучающийся в течение всего обучения обеспечивается 
индивидуальным неограниченным доступом к электронно-библиотечной системе и 
электронной информационно-образовательной среде. 
 

8. Описание материально–технической базы, необходимой для осуществления 
образовательного процесса по дисциплине (модулю) 
Дисциплина «Налоги и налогообложение во внешнеэкономической деятельности» 
обеспечена: 

учебной аудиторией для проведения занятий лекционного и семинарского 
типа, групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и 
промежуточной аттестации, оборудованной учебной мебелью и техническими 
средствами обучения, служащими для представления учебной информации, 
мультимедийными средствами обучения для демонстрации лекций-презентаций, 
набором демонстрационного оборудования. 

Учебная аудитория соответствует действующим противопожарным правилам 
и нормам, укомплектована учебной мебелью. 

Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены 
компьютерной техникой, обеспечивающей доступ к сети Интернет и электронной 
информационно-образовательной среде Академии.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обновление рабочей программы дисциплины (модуля) 
 

Наименование раздела рабочей программы дисциплины (модуля), в который 
внесены изменения 

 



6. Перечень нормативных правовых документов, основной и дополнительной 
учебной литературы, необходимой для освоения дисциплины (модуля)  
6.1. Нормативные правовые документы 

6.2. Основная литература 

6.3. Дополнительная литература 

 

7. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
информационных технологий, используемых при осуществлении образовательного 
процесса по дисциплине, включая перечень программного обеспечения, 
профессиональных баз данных и информационных справочных систем 

7.1. Ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая 
профессиональные базы данных 
 

7.3. Лицензионное и свободно распространяемое программное обеспечение, в том 
числе отечественного производства. 

 

 

Наименование раздела рабочей программы дисциплины (модуля), в который 
внесены изменения 

 

(измененное содержание раздела) 
 

 

Наименование раздела рабочей программы дисциплины (модуля), в который 
внесены изменения 

 

(измененное содержание раздела) 
 

 

 
 

Рабочая программа дисциплины (модуля): 
обновлена, рассмотрена и одобрена на 2025/2026 учебный год на заседании кафедры 
мировой экономики от ____________ 2025 г., протокол № __. 

 

 

 

 

 

 

Приложение к РПД  
Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования 
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ФОНД 

ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации по  
дисциплине (модулю) 

 

 

 

НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ВО ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
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Москва 



Цель фонда оценочных средств по дисциплине (модулю) (далее ФОС) - 

установление соответствия уровня сформированности компетенций обучающегося, 
определенных в ФГОС ВО по соответствующему направлению подготовки и ОПОП 

ВО. 
Задачи ФОС:   

  – контроль и управление достижением целей реализации ОПОП, определенных в 
виде набора компетенций выпускников;   
– оценка достижений обучающихся в процессе изучения дисциплины с выделением 
положительных/отрицательных; 
– контроль и управление процессом приобретения обучающимися необходимых 
знаний, умений, навыков, определенных в ФГОС ВО и ОПОП ВО; 

  – обеспечение соответствия результатов обучения задачам будущей 
профессиональной деятельности через совершенствование традиционных и 
внедрение инновационных методов обучения в образовательный процесс Академии. 

 

Оценочные материалы разрабатываются с учетом следующих 
принципов: 
-актуальность (соответствие действующим нормативным правовым актам, 
отраслевым регламентам, ГОСТ (ам) и т.д.); 

-адекватность (ориентированность на цели и задачи ОПОП, дисциплины (модуля), 
практик, НИР, их содержание); 
-валидность (возможность использования для «измерения» сформированности 
компетенций с целью получения объективных результатов);  
-точность и однозначность формулировок (недопущение двусмысленного 
толкования содержания задания); 

-достаточность (обеспечение наличия многовариантности заданий); 
-наличие разнообразия методов и форм. 

 

1. Область применения, цели и задачи фонда оценочных средств 

 

Фонд оценочных средств (ФОС) является неотъемлемой частью рабочей 
программы дисциплины «Налоги и налогообложение во внешнеэкономической 
деятельности», освоивших программу данной дисциплины.  

Цель фонда оценочных средств по дисциплине (модулю) (далее ФОС) - 

установление соответствия уровня сформированности компетенций обучающегося, 
определенных в ФГОС ВО по соответствующему направлению подготовки и ОПОП 
ВО. 

Задачи ФОС:   
  – контроль и управление достижением целей реализации ОПОП, определенных в 
виде набора компетенций выпускников;   
– оценка достижений обучающихся в процессе изучения дисциплины с выделением 
положительных/отрицательных; 



– контроль и управление процессом приобретения обучающимися необходимых 
знаний, умений, навыков, определенных в ФГОС ВО и ОПОП ВО; 

  – обеспечение соответствия результатов обучения задачам будущей 
профессиональной деятельности через совершенствование традиционных и 
внедрение инновационных методов обучения в образовательный процесс Академии 

Рабочей программой дисциплины «Налоги и налогообложение во 
внешнеэкономической деятельности» предусмотрено формирование следующих 
компетенций: (УК – 2.1, УК – 2.2, ПК-1.2, ПК-2.1, ПК-2.2).   

 

2.  Показатели и критерии оценивания контролируемой компетенции на 
различных этапах формирования, описание шкал оценивания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Применение оценочных средств на этапах формирования компетенций 

 Код и наименование 
формируемой 
компетенции 

Код и 
формулировка 

индикатора 
достижения 

формируемой  
компетенции 

Критерии 
оценивания 

Наименование 
контролируемых 

разделов и тем 
дисциплины 

(модуля) 

Наименование оценочного средства 

Контрольная точка 
текущего контроля  

промежуточная 
аттестация 

УК-2. Способен 
управлять проектом 
на всех этапах его 
жизненного цикла 

УК-2.1. Понимает 
принципы 
проектного подхода 
к управлению 

Знает основные 
виды проектов, их 
специфику, 
принципы и 
особенности 
управления 
проектами на всех 
стадиях жизненного 
цикла, способы 
оценки проектов с 
учетом факторов 
риска и 
неопределенности  
Умеет планировать 
реализацию, 
оценивать 
эффективность 
проекта, измерять и 
анализировать 
результаты 
проектной 
деятельности 

Тема 1. Формы 
организации 
внешнеэкономическ
ой деятельности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УК-2.2 

Демонстрирует 
способность  
управления 
проектами 

Знает методику 
постановки цели и 
определения 
способов ее 
достижения 

Умеет определить 
суть проблемной 

Тема 2. Налоговое 
регулирование 
внешнеэкономическ
ой деятельности 



ситуации и этапы ее 
разрешения с 

учетом вариативных 
контекстов, 
осуществлять сбор, 
систематизацию и 
критический анализ 
информации, 
необходимой для 
выработки стратегии 
действий по 
разрешению 
проблемной 
ситуации 

 

 

 

 

 

 

 

 

Контрольная работа 

(тема 1-3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вопросы для 
зачета  

ПК-1. Способен 
управлять 
организациями, 
подразделениями, 
группами 
(командами) 
сотрудников, 
проектами и сетями, 
готовить задания по 
разработке проектных 
решений с учетом 
фактора 
неопределенности, 
разрабатывать 
соответствующие 
методические и 
нормативные 
документы, а также 
предложения и 
мероприятия по 
реализации 
разработанных 

ПК-1.2. Внедряет 
современные 
методологии 
управления в 
повседневную 
деятельность 
организации 

 

Знает существующие 
современные методы 
управления; 

Умеет внедрять 
современные 
управленческие 
методики в 
повседневную 
деятельность 
организации 

Тема 2. Налоговое 
регулирование 
внешнеэкономическ
ой деятельности 



проектов и программ 

ПК-2 Способен 
разрабатывать 
корпоративную 
стратегию, 
программы 
организационного 
развития и изменений 
и обеспечивать их 
реализацию, 

оценивать 
эффективность 
принимаемых 
управленческих 
решений, вести 
переговоры с 
зарубежными 
партнерами 

 

ПК-2.1. 

Консультирует 
руководство 
организации и 
работников по 
вопросам 
построения и 
функционирования 
системы управления 
ВЭД 

 

Знает принципы 
построения и 
функционирования 
системы ВЭД; 

Умеет 
формулировать и 
обосновывать 
рекомендации для 
контрагентов по 
вопросам 
функционировать 
системы управления 
ВЭД 

Тема 3. 
Налогообложение 
доходов и 
имущества 
нерезидентов. 
Международное 
двойное 
налогообложение и 
методы его 
устранения. 

 



ПК-2.2 Оценивает 
схемы построения 
(эффективности) 
системы управления 
или объекта 
консультационного 
проекта ВЭД 

Знает условия, 
механизмы и 
процедуры оценки и 
повышения 

эффективности 
системы управления 
участника ВЭД; 

- Умеет оценивать и 
оптимизировать 
схемы построения 
систем управления 
контрагента ВЭД 

Тема 4. Порядок 
взимания косвенных 
налогов при 
перемещении 
товаров через 
границу ЕАЭС и 
между странами-

членами ЕАЭС 

 

  



3.  Контрольные задания и материалы, необходимые для оценки знаний, 
умений, навыков и (или) опыта деятельности (индикаторов достижения 

компетенций), характеризующих результаты обучения в процессе 
освоения дисциплины (модуля) и методические материалы, определяющие 

процедуры оценивания 
 

3.1 Оценочные средства для проведения текущего контроля 

 

Тема № 1. «Формы организации внешнеэкономической деятельности».  
Дискуссия. Максимальное количество баллов – 4 балла. 
Вопросы для проведения дискуссии: 

1. Основные и вспомогательные операции (сделки).  
2. Международные операции по купле-продаже товаров.  
3. Международная торговля лицензиями на изобретения и ноу-хау. 

4. Международная торговля услугами.  
5. Международная аренда.  
6. Формы организации внешнеэкономической деятельности юридических 

лиц и их краткая характеристика 

Тема № 2. «Налоговое регулирование внешнеэкономической 
деятельности».   

Дискуссия. Максимальное количество баллов – 4 балла. 
Вопросы для проведения дискуссии: 

1. Налоговая политика российского государства, проводимая в отношении 
субъектов внешнеэкономической деятельности.  

2. Черты современной российской налоговой системы, способствующие 
притоку иностранных инвестиций.  

3. Особые экономические зоны в Российской Федерации. Налоговые 
механизмы стимулирования экспорта.  

4. Льготы при ввозе технологического оборудования, формирующего 
уставные фонды российских субъектов.  

5. Возможность применения нулевой ставки по дивидендам при 
соблюдении определенных условий.  

6. Механизм инвестиционного налогового кредита.  
7. Международная налоговая конкуренция за привлечение прямых 

иностранных инвестиций. 
 

Тема № 3. «Налогообложение доходов и имущества нерезидентов. 
Международное двойное налогообложение и методы его устранения».   

По Теме № 3 проводится два занятия семинарского типа. 
Первое занятие: проведение дискуссии - максимальное количество 

баллов – 4 балла. 
Второе занятие: проведение дискуссии - максимальное количество 

баллов – 4 балла. 
Вопросы для проведения дискуссии: 



1. Особенности налогообложения имущества иностранных юридических 
лиц, не осуществляющих деятельность в России.  

2. Критерии налогового резидентства физических лиц в Российской 
Федерации.  

3. Особенности налогообложения доходов физических лиц-нерезидентов. 
4. Особенности налогообложения имущества физических лиц-нерезидентов. 
5. Критерии налогового резидентства субъектов внешнеэкономической 

деятельности (российская и зарубежная практика).  
6. Принцип налогообложения у источника образования доходов. 
7. Международное двойное налогообложение. Устранение двойного 

налогообложения посредством налоговых освобождений, налоговых 
кредитов (полных и обыкновенных), международных соглашений об 
избежании двойного налогообложения.  

8. Виды международных налоговых соглашений.  
9. Механизм применения международных договоров об избежании 

двойного налогообложения.  
10. Модельные налоговые конвенции.  
11. Международная налоговая координация.  
12. Конвергенция налоговых систем разных стран. 

 

Критерии оценивания  
Дискуссия 

 

Макс. 3-4 баллов 

(в соответствии с 
балльно-рейтинговой 
системой ) 

Правильно и развернуто ответил на поставленный вопрос в 
соответствии с планом, утвержденным преподавателем; 
Использовал терминологию по дисциплине; 
Применил навыки обобщения и анализа информации с 
использованием нормативно-законодательных документов; 
Высказал свою точку зрения; 
Подготовил четкую презентацию по всеми элементам ответа в 
соответствии с планом; 
Продемонстрировал знание  

0-2 баллов Правильно и развернуто ответил на часть поставленного 
вопроса в соответствии с планом, утвержденным 
преподавателем; 
Использовал терминологию по дисциплине; 
Применил навыки обобщения и анализа информации с 
использованием нормативно-законодательных документов; 
Не высказал свою точку зрения; 
Подготовил презентацию, которая содержит только часть 
элементов ответа в соответствии с планом; 
Не продемонстрировал полное знание проблемы; 
Не высказал свою точку зрения 

 

Контрольная точка текущего контроля проводиться в форме контрольной 
работы.  

Обучающиеся на первом занятии информируются о дате проведения 
текущего контроля.  



Контрольная работа состоит из одного задания, которое формируется по 
вариантам.  

Задания контрольный работы включают изученный материал по темам № 
1-3. Максимальное количество баллов – 10 баллов. Контрольная работа состоит 
из 3 вариантов.  

 

Контрольная работа  
Фрагмент варианта контрольного задания: 

Задание: 
На транзитный валютный счет поступила выручка от реализации экспортной 
продукции на сумму 150 000 долл. США по официальному курсу 78 руб. за 1 
долл. - 28 марта 2023 г. На следующий день, 29 марта 2023 г., официальный 
курс составил 78,2 руб. за 1 долл. Организация дала поручение банку продать 
из валютной выручки 30 000 долл. США. В сумму продаваемой валюты 
включено и комиссионное вознаграждение банку в размере 1%. 2 апреля 2023 г. 
сумма выручки от продажи валюты по рыночному курсу 80 руб. за 1 долл. 
США поступила на расчетный счет организации. На 2 апреля 2023 г. 
официальный курс ЦБ РФ - 79,1 руб. за 1 долл. США. 
Определите итоговые финансовые результаты от операций с валютой: 
- курсовая разница; 
 - комиссия банку; 
 - прибыль/убыток от продажи валюты.  
 

Критерии оценивания контрольной работы  
 

Макс. 9-10 баллов 

(в соответствии с 
балльно-рейтинговой 
системой ) 

Правильно рассчитал не менее 90% итоговых результатов; 

Правильно использовал алгоритм расчетов; 

Применил навыки обобщения и анализа информации с 
использованием нормативно-законодательных актов в области 
налогообложения; 

Продемонстрировал знания, полученные в ходе изучения 
дисциплины 

 

6-8 баллов Правильно рассчитал не менее 60% итоговых результатов; 

Правильно использовал алгоритм расчетов; 

Не полностью применил навыки обобщения и анализа 
информации с использованием нормативно-законодательных 
актов в области налогообложения; 

Продемонстрировал некоторые знания, полученные в ходе 
изучения дисциплины 

3-5 баллов Правильно рассчитал не менее 30% итоговых результатов; 

Правильно использовал алгоритм расчетов; 

Не полностью применил навыки обобщения и анализа 
информации с использованием нормативно-законодательных 
актов в области налогообложения 



Продемонстрировал некоторые знания, полученные в ходе 
изучения дисциплины 

0-2 балла Правильно рассчитал менее 30% итоговых результатов. 
 

 

 

Тема № 4. «Порядок взимания косвенных налогов при перемещении товаров 
через границу ЕАЭС и между странами-членами ЕАЭС».  

По Теме № 4 проводится два занятия семинарского типа. 
Первое занятие: расчет показателей (вопросы №1-7) по 

ситуационному заданию – максимальное количество баллов – 7 баллов. 
Второе занятие: расчет показателей (вопросы 8-14) по ситуационному 

заданию - максимальное количество баллов – 7 баллов. 
 

Ситуационное задание. 
Импортер осуществляет закупку товара у зарубежного поставщика за 100 

ед. При пересечении границы Российской Федерации импортер оплачивает 
НДС (20%) - 20 ед. (20% x 100 ед.) на таможню. Из таможни платеж в 20 ед. 
поступает в государственный бюджет. 

Задание. 
Определите этапы процедуры и расчетные показатели возмещения НДС 

при импорте товаров на территорию Российской Федерации: 

1. Импортер продает товар покупателю 1 за 177 ед., в том числе НДС 20%. 
Рассчитайте задолженность импортера по оплате в бюджет НДС. 

2. Определите какие показатели по окончании отчетного периода импортер 
отражает в налоговой декларации. 

3. Рассчитайте НДС, начисленный в государственный бюджет.  
4. Рассчитайте сумму НДС к перечислению в бюджет.  
5. Покупатель 1 осуществил закупку товара у импортера на сумму 177 ед., 

в том числе НДС (20%). Рассчитайте задолженность государственного бюджета 
по возврату НДС (20%). 

6. Покупатель 1 продает товар покупателю 2 за 236 ед., в том числе НДС 
(20%). Рассчитайте задолженность покупателя 1 по оплате в бюджет НДС.  

7. Определите какие показатели по окончании отчетного периода 
покупатель 1 отражает в налоговой декларации по НДС. 

8. Рассчитайте сумму для возмещения НДС (20%) из государственного 
бюджета. 

9.  Рассчитайте сумму НДС к перечислению в бюджет.  
10. Покупатель 2 продает конечному покупателю товар за 295 ед., в том 

числе НДС (20%) - 49 (округл.) ед. Рассчитайте задолженность покупателя 2 по 
оплате в бюджет НДС.  

11. Определите какие показатели по окончании отчетного периода 
покупатель 1 отражает в налоговой декларации по НДС. 

12. Рассчитайте сумму для возмещения НДС (20%) из государственного 
бюджета. 



13.  Рассчитайте сумму НДС к перечислению в бюджет.  
 

14.Рассчитайте сумму НДС, которая остается в государственном бюджете 
в результате проведенных расчетов. 

 

Критерии оценивания  
Ситуационное задание 

 
Макс. 5-7 баллов 

(в соответствии с 
балльно-рейтинговой 
системой ) 

Правильно рассчитал 7-5 итоговых результатов; 

Правильно использовал алгоритм расчетов; 

Применил навыки обобщения и анализа информации с 
использованием нормативно-законодательных актов в области 
налогообложения; 

Продемонстрировал знания, полученные в ходе изучения 
дисциплины 

 

2-4 баллов Правильно рассчитал не менее 4-2 итоговых результатов; 

Правильно использовал алгоритм расчетов; 

Не полностью применил навыки обобщения и анализа 
информации с использованием нормативно-законодательных 
актов в области налогообложения; 

Продемонстрировал некоторые знания, полученные в ходе 
изучения дисциплины 

0-1 балла Правильно рассчитал менее 2 итоговых результатов. 
 

 

Критерии распределения премиальных баллов 

Максимальное количество баллов – 10 баллов 

Для обучающихся, показавших высокие результаты в изучении 
дисциплины, устанавливаются премиальные баллы.  

 
Макс. 6-10 баллов 

(в соответствии с 
балльно-рейтинговой 
системой ) 

Обучающийся в процессе занятий набрал 28-30 баллов; 
Текущий контроль обучающегося оценен в 10 баллов;  
Обучающийся систематически посещал занятия; 
Продемонстрировал высокое качество и своевременность 
выполнения всех заданий, предусмотренных по данной 
дисциплине; 
Продемонстрировал знания, полученные в ходе изучения 
дисциплины 

 

1-5 баллов Обучающийся в процессе занятий набрал 25-27 баллов; 
Текущий контроль обучающегося оценен в 9 баллов;  
Обучающийся систематически посещал занятия; 
Продемонстрировал высокое качество и своевременность 
выполнения всех заданий, предусмотренных по данной 
дисциплине; 
Продемонстрировал знания, полученные в ходе изучения 
дисциплины 

0 баллов Обучающийся не выполнил оценочные критерии 



 

 

3.2. Оценочные средства для проведения промежуточной аттестации 

В качестве оценочного средства для проведения промежуточной 
аттестации по дисциплине используется: зачет. 

 

№ 
п/п 

Форма 
контроля 

Форма и условия проведения 
промежуточной аттестации 

Представление оценочного 
средства в фонде 

1. Зачет Зачет 

Экзаменационный билет состоит 
из 2 вопросов 

 

Перечень вопросов 

 

Вопросы для проведения зачета по дисциплине «Налоги и 
налогообложение во внешнеэкономической деятельности» 

  

1. Роль налогов во внешнеэкономической деятельности. 

2. Международная добросовестная и недобросовестная налоговая 
конкуренция. 
3. Гармонизация налоговых систем стран-членов Европейского союза. 
4. Проблемы гармонизации налоговых систем стран-членов Евразийского 
экономического союза. 
5. Порядок уплаты НДС и акцизов при ввозе товаров в Российскую 
Федерацию в таможенной процедуре для внутреннего потребления из третьих 
стран.  
6. Особенности уплаты и администрирования косвенных налогов при 
перемещении товаров между странами-членами ЕАЭС.  
7. Условия принятия к вычету НДС, уплаченного при импорте товаров в 
Российскую Федерацию.  
8. Особенности уплаты косвенных налогов в таможенной процедуре 
таможенного транзита. 
9. Особенности уплаты косвенных налогов в таможенной процедуре 
временного ввоза. 
10. Особенности уплаты косвенных налогов в таможенной процедуре 
переработки вне таможенной территории. 
11. Особенности уплаты косвенных налогов в таможенной процедуре 
переработки на таможенной территории. 
12. Условия освобождения от акцизов при экспорте  
13. Порядок применения нулевой ставки по НДС при экспорте товаров в 
страны-участницы ЕАЭС и третьи страны. 
14. Принципы взимания косвенных налогов во взаимной торговле между 
странами-членами ЕАЭС. 
15. Контролируемые сделки в области внешней торговли. 
16. Принципы международного налогообложения. 
17. Критерии налогового резидентства физических лиц. 



18. Критерии налогового резидентства юридических лиц. 
19. Причины возникновения международного двойного налогообложения. 
20. Способы устранения международного двойного налогообложения. 
21. Налоговое освобождение как метод устранения международного двойного 
налогообложения. 
22. Налоговый кредит (зачет) как метод устранения международного двойного 
налогообложения. 
23. Налоговый вычет как метод устранения международного двойного 
налогообложения. 
24. Международное законодательство в сфере налогообложения. 
25. Модельные налоговые конвенции об избежании двойного 
налогообложения. 

26. Признаки образования постоянного представительства иностранной 
компании в Российской Федерации. 
27. Деятельность, не приводящая к образованию постоянного 
представительства иностранного юридического лица в России. 
28. Деятельность зависимого агента иностранного юридического лица с точки 
зрения налогообложения. 
29. Порядок налогообложения доходов постоянных представительств 
иностранных юридических лиц в Российской Федерации. 
30. Порядок налогообложения имущества нерезидентов в Российской 
Федерации. 
31. Проблемы налогообложения в сфере операций электронной торговли. 
32. Правила налогообложения электронных услуг, оказываемых 
нерезидентами, если местом осуществления деятельности покупателя является 
Российская Федерация. 
33. Налогообложение международных лизинговых операций. 
34. Налогообложение доходов нерезидентов, которые получены от 
использования прав на объекты интеллектуальной собственности. 
35. Налогообложение дивидендов, выплачиваемых иностранным 
организациям. 
36. Борьба с уклонением от уплаты налогов с использованием офшоров. 

 

Экзаменационный билет состоит из двух элементов (два вопроса). 
Первый вопрос: максимальное количество баллов – 30 баллов. 
Второй вопрос: максимальное количество баллов – 30 баллов. 
 

Критерии оценивания (зачет) 

Первый элемент - первый вопрос в экзаменационном билете 

Максимальное количество баллов – 30 баллов  
 

15-30 баллов ставится в том случае, когда обучающийся обнаруживает 
систематическое и глубокое знание программного материала по дисциплине, 
умеет свободно ориентироваться в вопросе. Ответ полный и правильный на 



основании изученного материала. Выдвинутые положения аргументированы и 
иллюстрированы примерами. Материал изложен в определенной логической 
последовательности, осознанно, литературным языком, с использованием 
современных научных терминов; ответ самостоятельный.  Обучающийся 
уверенно отвечает на дополнительные вопросы. 

 

менее 15 баллов ставится в том случае, когда обучающийся не 
обнаруживает знание основного программного материала по дисциплине, 
допускает погрешности в ответе. Ответ недостаточно логически выстроен, 
самостоятелен. Основные понятия употреблены неправильно, обнаруживается 
недостаточное раскрытие теоретического материала. Выдвигаемые положения 
недостаточно аргументированы и не подтверждены примерами; испытывает 
достаточные трудности в ответах на вопросы. Научная терминология 
используется недостаточно. 

 

Критерии оценивания (зачет) 

Второй элемент - второй вопрос в экзаменационном билете 

Максимальное количество баллов – 30 баллов  
 

15-30 баллов ставится в том случае, когда обучающийся обнаруживает 
систематическое и глубокое знание программного материала по дисциплине, 
умеет свободно ориентироваться в вопросе. Ответ полный и правильный на 
основании изученного материала. Выдвинутые положения аргументированы и 
иллюстрированы примерами. Материал изложен в определенной логической 
последовательности, осознанно, литературным языком, с использованием 
современных научных терминов; ответ самостоятельный.  Обучающийся 
уверенно отвечает на дополнительные вопросы. 

 

менее 15 баллов ставится в том случае, когда обучающийся не 
обнаруживает знание основного программного материала по дисциплине, 
допускает погрешности в ответе. Ответ недостаточно логически выстроен, 
самостоятелен. Основные понятия употреблены неправильно, обнаруживается 
недостаточное раскрытие теоретического материала. Выдвигаемые положения 
недостаточно аргументированы и не подтверждены примерами; испытывает 
достаточные трудности в ответах на вопросы. Научная терминология 
используется недостаточно. 

 

 

 

 

По окончании процедуры промежуточной аттестации производится 
перевод баллов в традиционную систему оценивания с учетом баллов, 
полученных за мероприятия текущего контроля, и промежуточной аттестации. 
 

 



Результатом освоения дисциплины «Налоги и налогообложение во внешнеэкономической деятельности» является 
установление одного из уровней сформированности компетенций: высокий (продвинутый), хороший, базовый, 
недостаточный. 

 

Показатели уровней сформированности компетенций  

Уровень/балл Универсальные компетенции 

Общепрофессиональные/ 
профессиональные 

компетенции 

Высокий 
(продвинутый) 
(оценка «отлично», 
«зачтено») 
86-100 баллов 

Сформированы четкие системные знания и 
представления по дисциплине.  
Ответы на вопросы оценочных средств полные и 
верные.    
Даны развернутые ответы на дополнительные 
вопросы. 
Обучающимся продемонстрирован высокий 
уровень освоения компетенции 

Обучающимся усвоена взаимосвязь основных понятий 
дисциплины, в том числе для решения профессиональных 
задач. 
Ответы на вопросы оценочных средств самостоятельны, 
исчерпывающие, содержание вопроса/задания оценочного 
средства раскрыто полно, профессионально, грамотно. 
Даны ответы на дополнительные вопросы. 
Обучающимся продемонстрирован высокий уровень 
освоения компетенции 

Хороший 

(оценка «хорошо», 
«зачтено»)  
71-85 баллов 

Знания и представления по дисциплине 
сформированы на повышенном уровне.  
В ответах на вопросы/задания оценочных средств 
изложено понимание вопроса, дано достаточно 
подробное описание ответа, приведены и раскрыты 
в тезисной форме основные понятия.  
Ответ отражает полное знание материала, а также 
наличие, с незначительными пробелами, умений и 
навыков по изучаемой дисциплине. Допустимы 
единичные негрубые ошибки. 
Обучающимся продемонстрирован повышенный 
уровень освоения компетенции 

Сформированы в целом системные знания и 
представления по дисциплине.  
Ответы на вопросы оценочных средств полные, 
грамотные. 
Продемонстрирован повышенный уровень владения 
практическими умениями и навыками. 
Допустимы единичные негрубые ошибки по ходу ответа, в 
применении умений и навыков 

 

 

 

Базовый 

(оценка 
«удовлетворительно», 
«зачтено») 
56-70 баллов 

Ответ отражает теоретические знания основного 
материала дисциплины в объеме, необходимом для 
дальнейшего освоения ОПОП.  
Обучающийся допускает неточности в ответе, но 
обладает необходимыми знаниями для их 
устранения.  

Обучающийся владеет знаниями основного материал на 
базовом уровне.  
Ответы на вопросы оценочных средств неполные, 
допущены существенные ошибки. Продемонстрирован 
базовый уровень владения практическими умениями и 
навыками, соответствующий минимально необходимому 



Уровень/балл Универсальные компетенции 

Общепрофессиональные/ 
профессиональные 

компетенции 

Обучающимся продемонстрирован базовый 
уровень освоения компетенции 

уровню для решения профессиональных задач 

Недостаточный  
(оценка 
«неудовлетворительно», 
«не зачтено») 
Менее 56 баллов 

Демонстрирует полное отсутствие теоретических знаний материала дисциплины, отсутствие практических 
умений и навыков 

 

 

 

 



Обновление фонда оценочных средств 

 

 

Наименование раздела фонда оценочных средств, в который внесены изменения 

 

(измененное содержание раздела) 
 

Наименование раздела фонда оценочных средств, в который внесены изменения 

 

(измененное содержание раздела) 
 

Наименование раздела фонда оценочных средств, в который внесены изменения 

 

(измененное содержание раздела) 
 

 

 

 

 

Фонд оценочных средств в составе Рабочей программы дисциплины: 
обновлен, рассмотрен и одобрен на 2025/2026 учебный год на заседании кафедры 
мировой экономики от ____________ 2025 г., протокол № ____. 

 

 

 

 

 

 

 

 


